
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  103   Del  14-10-2020

Oggetto:D.M. 27 MAGGIO 2020 - PATTI PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA
URBANA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA -
APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED
ECONOMICA.

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di ottobre alle ore 10:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che il decreto legge del 20 febbraio 2017 n.14, convertito con modificazioni dalla legge 18-
aprile 2017, n.48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”;
che l’art.5 del citato testo, regolamenta i «patti per l'attuazione della sicurezza urbana»,-
sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco «in relazione alla specificità dei contesti», e indica
espressamente gli «obiettivi» (comma 2 lett.a) di prevenzione e contrasto dei fenomeni di



COMUNE DI VALLO DI NERA

criminalità diffusa e predatoria, attraverso servizi e interventi di prossimità, nonché
attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza;
che l'art.5, comma 2-ter, del suddetto decreto autorizza una spesa complessiva di 37 milioni-
di euro per il triennio 2017-2019 con fondi nazionali, per la realizzazione di sistemi di
videosorveglianza da parte dei Comuni;
che l’accesso al finanziamento è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico patto per la-
sicurezza, che individui come obiettivo prioritario l’installazione di sistemi di
videosorveglianza in determinate aree, finalizzato specificamente alle azioni di prevenzione
e di contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria.
l’art. 35-quinquies, comma 1 del D.L. 4 ottobre 2018, n 113, convertito, con modificazioni,-
dalla Legge 1 dicembre 2018, n. 132, che ha rideterminato l’autorizzazione di spesa di cui al
citato art. 5, comma 2-ter del D.L. n. 14 del 2017, convertito, con modificazioni dalla Legge
n. 48 del 2017, prevedendo un incremento di 10 milioni di euro per l’anno 2019, 17 milioni
di euro per l’anno 2020, di 27 milioni di euro per l’anno 2021 e di 36 milioni di euro per
l’anno 2022;
l’art. 11-bis, comma 17, del D.L. 14 dicembre 2018, n. 135, convertito con modificazioni,-
dalla Legge 11 febbraio 2019, n. 12, che per l’anno 2019 ha incrementato di ulteriori 20
milioni di euro l’autorizzazione di spesa di cui al predetto art. 5 comma 2-ter:

CONSIDERATO che con decreto del Ministero dell’Interno del 27 maggio 2020, sono state
definite le modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei
comuni, nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse;

CONSIDERATO CHE:
questo Ente intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità-
presenti nel territorio, in particolare nei pressi di siti a vocazione turistica, plessi scolastici e
istituzionali, e nelle frazioni scarsamente abitate.
a tal fine, nel quadro della collaborazione tra le Forze di polizia e la Polizia locale, il-
Comune intende, tra l’altro, avvalersi delle specifiche risorse previste ai fini della
realizzazione di sistemi di videosorveglianza, sulla base delle Linee guida adottate su
proposta del Ministro dell’Interno, con accordo sancito in sede di Conferenza Stato-città e
autonomie locali.

VISTA la delibera di Giunta Comunale n°101 del 07/10/2020, con la quale veniva approvato lo
schema di Patto per l’attuazione della sicurezza urbana inviato dalla Prefettura di Perugia;

VISTO il progetto di fattibilità tecnico/economica elaborato dall’Ufficio Tecnico comunale,
denominato : “Progetto di videosorveglianza territoriale, frazioni e capoluogo del comune di Vallo
di Nera” che prevede l’adozione di una serie di misure e di strategie, volte a migliorare la
percezione di sicurezza dei cittadini e a contrastare ogni forma di illegalità, intervenendo in
particolare attraverso l’installazione seguenti aree del territorio comunale maggiormente interessate
da situazioni di degrado e di illegalità:

Loc. Borbonea, area adiacente scuola media e sede comunale provvisoria;1)

capoluogo Vallo di Nera, accesso a centro abitato e parcheggio;2)

Loc. Piedipaterno, accesso centro abitato;3)

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 14-10-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Loc Meggiano,4)

Loc Paterno, accesso centro abitato;5)

Loc. Geppa, accesso centro abitato;6)

Loc. Piedilacosta, accesso centro abitato.7)

VISTO il quadro economico di spesa del progetto fattibilità tecnico/economica elaborato
dall’Ufficio Tecnico, denominato “Progetto di videosorveglianza territoriale, frazioni e capoluogo
del comune di Vallo di Nera”, di seguito riportato:

LAVORI

Importo Lavori al lordo degli oneri della sicurezza e del costo della
manodopera

€ 37.000,00

PROGETTO
FATTIBILITA'
TECNICO
ECONOMICA

Costi della sicurezza € 1.500,00

Totale PRESUNTO LAVORI Lavori (1+2) € 38.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 22% sui lavori € 8.470,00
SPESE TECNICHE

 ESECUTIVO +CSP  + DIREZIONE LAVORI + CSE

TOTALE SERVIZI SOMMANO € 4.500,00
Cassa previdenziale ING. ARCH (4%)

€ 180,00
TOTALE NETTO TECNICI (COMPRENSIVO SPESE TOTALE € 4.680,00
IVA SUSPESE TECNICHE € 1.029,60

Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (2%
Imp.Lavori - €. 959,59), liquidabile secondo regolamento comunale
per la ripartizione del fondo incentivi

€ 770,00

Imprevisti sui lavori  max 5% (lordi) € 1.925,00
Totale Somme a Disposizione

TOTALE IMPORTO PRESUNTO DELL'APPALTO € 55.374,60

RITENUTO di intervenire in materia di sicurezza urbana attraverso le suddette azioni, volte alla
prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, D. Lgs.
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 14-10-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

DELIBERA

DI APPROVARE  progetto di fattibilità tecnico/economica elaborato dall’Ufficio1)
Urbanistica comunale, che prevede l’adozione di una serie di misure e di strategie, volte a
migliorare la percezione di sicurezza dei cittadini e a contrastare ogni forma di illegalità,
intervenendo in particolare attraverso l’installazione seguenti aree del territorio comunale
maggiormente interessate da situazioni di degrado e di illegalità:

Loc. Borbonea, area adiacente scuola media e sede comunale provvisoria;1)

capoluogo Vallo di Nera, accesso a centro abitato e parcheggio;2)

Loc. Piedipaterno, accesso centro abitato;3)

Loc Meggiano,4)

Loc Paterno, accesso centro abitato;5)

Loc. Geppa, accesso centro abitato;6)

Loc. Piedilacosta, accesso centro abitato.7)

DI APPROVARE  il quadro economico di spesa del progetto fattibilità tecnico/economica2)
elaborato dall’Ufficio Tecnico, denominato “Progetto di videosorveglianza territoriale,
frazioni e capoluogo del comune di Vallo di Nera”, di seguito riportato:

LAVORI

Importo Lavori al lordo degli oneri della sicurezza e del costo della
manodopera

€ 37.000,00

PROGETTO
FATTIBILITA'
TECNICO
ECONOMICA

Costi della sicurezza € 1.500,00

Totale PRESUNTO LAVORI Lavori (1+2) € 38.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 22% sui lavori € 8.470,00
SPESE TECNICHE

 ESECUTIVO +CSP  + DIREZIONE LAVORI + CSE

TOTALE SERVIZI SOMMANO € 4.500,00
Cassa previdenziale ING. ARCH (4%)

€ 180,00
TOTALE NETTO TECNICI (COMPRENSIVO SPESE TOTALE € 4.680,00
IVA SUSPESE TECNICHE € 1.029,60

Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (2%
Imp.Lavori - €. 959,59), liquidabile secondo regolamento comunale
per la ripartizione del fondo incentivi

€ 770,00

Imprevisti sui lavori  max 5% (lordi) € 1.925,00

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 14-10-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Totale Somme a Disposizione

TOTALE IMPORTO PRESUNTO DELL'APPALTO € 55.374,60

DI DARE ATTO che il Comune di impegna al cofinanziamento per la realizzazione del3)
progetto pari al 18% dell’importo finale del suddetto quadro economico utilizzando l’avanzi
di amministrazione o con i proventi delle sanzioni amministrative provenienti dall’art. 126
bis del codice della strada;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di predisporre tutti gli atti4)
necessari alla richiesta di finanziamento di cui al D.L. 27/05/2020

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 14-10-2020 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 15-10-20 al 30-10-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 5524 in data 15-10-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-10-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-10-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 15-10-20 al 30-10-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  14-10-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 14-10-2020 - Pag. 6


